
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS  

ELEKTROS ENERGETIKOS SISTEMOS INTEGRACIJOS Į EUROPOS ELEKTROS 

ENERGETIKOS SISTEMAS  

Į S T A T Y M A S 

 

2012 m. birželio 12 d. Nr. XI-2052 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Seimas, 

vadovaudamasis Seimo 2007 m. sausio 18 d. nutarimu Nr. X-1046 patvirtintos 

Nacionalinės energetikos strategijos nuostata, kad Lietuvos Respublika savo energetinį saugumą 

sieja su šalies energetikos sistemų integracija į Europos Sąjungos energetikos sistemas; 

atsižvelgdamas į Europos Sąjungos energetikos strategiją, kuri numato 2014 metais sukurti 

Europos Sąjungos energetikos vidaus rinką, integruotą Europos Sąjungos, įskaitant Baltijos 

valstybes, energetikos infrastruktūrą ir 2015 metais panaikinti Baltijos valstybių energetinę 

izoliaciją; 

įvertindamas tai, kad Baltijos valstybės yra pareiškusios savo valią elektros energetikos 

sistemas integruoti į Europos elektros energetikos sistemas; 

pripažindamas Lietuvos Respublikos energetinę nepriklausomybę strateginiu valstybės 

tikslu, kurį elektros energetikos sektoriuje galima pasiekti tik integruojantis į Europos elektros 

energetikos sistemas; 

atsižvelgdamas į tai, kad tinkamai įgyvendinti 2009 m. liepos 13 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamento (EB) Nr. 714/2009 dėl prieigos prie tarpvalstybinių elektros energijos mainų 

tinklo sąlygų, panaikinančio Reglamentą (EB) Nr. 1228/2003 (OL 2009 L 211, p. 15), 2009 m. 

liepos 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2009/72/EB dėl elektros energijos vidaus 

rinkos bendrųjų taisyklių, panaikinančios Direktyvą 2003/54/EB (OL 2009 L 211, p. 55), ir 

2011 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 1227/2011 dėl 

didmeninės energijos rinkos vientisumo ir skaidrumo (OL 2011 L 326, p. 1) reikalavimus 

Europos Sąjungos valstybių narių elektros energetikos sistemų ir elektros energijos rinkų 

organizavimui ir integracijai galima tik sujungus Lietuvos Respublikos ir kitų Baltijos valstybių 

elektros energetikos sistemas su kontinentinės Europos elektros tinklais darbui sinchroniniu 

režimu; 

suprasdamas, kad visavertė integracija yra įmanoma užtikrinant būtinų elektros jungčių 

nutiesimą, regioninės Baltijos valstybių elektros energijos rinkos sukūrimą ir jos integravimą į 

Šiaurės šalių ir kontinentinės Europos elektros energijos rinką ir Baltijos valstybių elektros 

energetikos sistemų sujungimą su kontinentinės Europos elektros tinklais darbui sinchroniniu 

režimu; 

atsižvelgdamas į tai, kad Lietuvos energetikos sistema labai priklausoma nuo 

importuojamos iš trečiųjų šalių elektros energijos, o šią priklausomybę galėtų sumažinti 

konkurencingų vietinių elektros energijos gamybos pajėgumų plėtra ir integracija į Europos 

elektros energetikos sistemas; 

suprasdamas būtinybę užtikrinti elektros energetikos projektų suderinamumą su elektros 

energetikos sistemos integracijos į Europos elektros energetikos sistemas poreikiais, ypač naujos 

regioninės branduolinės (atominės) elektrinės veiklos suderinamumą su stabiliu Lietuvos 

Respublikos elektros energetikos sistemos darbu sinchroniniu režimu su kontinentinės Europos 

elektros tinklais, kaip numatyta Lietuvos Respublikos atominės elektrinės įstatyme; 

siekdamas sistemingo ir koordinuoto visų elektros energetikos projektų, užtikrinančių 

integraciją į Europos elektros energetikos sistemas, įgyvendinimo, 

priima Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos integracijos į Europos elektros 

energetikos sistemas įstatymą. 

 

 



2 

 

 

1 straipsnis. Įstatymo paskirtis 

Šis įstatymas nustato Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos visavertės 

integracijos į Europos elektros energetikos sistemas svarbiausius etapus, būtinąsias sąlygas ir 

bendruosius įgyvendinimo principus. 

 

2 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos 

1. Baltijos valstybės – Lietuvos Respublika, Latvijos Respublika ir Estijos Respublika. 

2. Elektros jungtys – jungiamosios linijos, sujungsiančios Lietuvos Respublikos elektros 

perdavimo sistemą su Lenkijos Respublikos ir Švedijos Karalystės elektros perdavimo 

sistemomis. 

3. Kontinentinės Europos elektros tinklai – Europos elektros perdavimo sistemos 

operatorių asociacijos (ENTSO-E) regioninės grupės, apimančios buvusios Vakarų Europos 

elektros perdavimo koordinavimo sąjungos (UCTE) valstybių elektros perdavimo sistemų 

operatorius, sinchroniniu režimu dirbantys elektros perdavimo tinklai. 

4. Nauja regioninė branduolinė (atominė) elektrinė – visuma įrenginių ir statinių, skirtų 

elektros arba elektros ir šilumos energijai gaminti, naudojant branduolinį kurą. 

 

3 straipsnis. Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos integracijos į 

Europos elektros energetikos sistemas etapai 

Siekiant užtikrinti visavertę Lietuvos elektros energetikos sistemos integraciją į Europos 

elektros energetikos sistemas, nustatomi šie integracijos etapai ir planuotini jų įgyvendinimo 

terminai: 

1) Lietuvos Respublikos elektros perdavimo tinklų jungties su Lenkijos Respublikos 

elektros perdavimo tinklais LitPol Link 1 eksploatavimo pradžia 2015 metais ir šios jungties 

išplėtimas 2020 metais; 

2) Lietuvos Respublikos elektros perdavimo tinklų jungties su Lenkijos Respublikos 

elektros perdavimo tinklais LitPol Link 2 nutiesimas 2018–2020 metais; 

3) Lietuvos Respublikos elektros perdavimo tinklų jungties su Švedijos Karalystės elektros 

perdavimo tinklais NordBalt eksploatavimo pradžia 2015 metais; 

4) regioninės Baltijos valstybių elektros rinkos sukūrimas iki 2013 metų įgyvendinant 

Baltijos energijos rinkos jungčių plane (BEMIP) numatytus veiksmus ir dalyvavimas Šiaurės 

šalių ir Europos elektros rinkose; 

5) konkurencingų vietinių elektros energijos gamybos pajėgumų plėtra, užtikrinanti 

nepertraukiamą elektros energetikos sistemos adekvatumą; 

6) Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos sujungimas su kontinentinės 

Europos elektros tinklais darbui sinchroniniu režimu 2020 metais. 

 

4 straipsnis. Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos visavertė integracija į 

kontinentinės Europos elektros tinklus darbui sinchroniniu režimu 

1. Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos visavertei integracijai į Europos 

elektros energetikos sistemas būtina sujungti Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemą 

su kontinentinės Europos elektros tinklais darbui sinchroniniu režimu. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė ir jos įgaliotos institucijos bei Lietuvos Respublikos 

elektros perdavimo sistemos operatorius, pagal savo kompetenciją įgyvendinantys Lietuvos 

Respublikos elektros energetikos sistemos sujungimą su kontinentinės Europos elektros tinklais 

darbui sinchroniniu režimu: 

1) vadovaujasi kompetentingų Europos Sąjungos institucijų sprendimais dėl Europos 

Komisijos derybų (Europos Sąjungos vardu, dalyvaujant Baltijos valstybėms) su Rusijos 

Federacija ir Baltarusijos Respublika dėl Baltijos valstybių elektros energetikos sistemų valdymo 

principų pakeitimo ir pereinamojo laikotarpio sąlygų ir (ar) atitinkamais susitarimais; 

2) vadovaudamiesi šios dalies 1 punkte nurodytais sprendimais ir (ar) susitarimais, vykdo 

Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos (kartu su kitų Baltijos valstybių elektros 



3 

 

 

energetikos sistemomis) desinchronizaciją nuo Nepriklausomų Valstybių Sandraugos šalių 

elektros energetikos sistemos (IPS/UPS) ir sujungimą su kontinentinės Europos elektros tinklais 

darbui sinchroniniu režimu. 

 

5 straipsnis. Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos sujungimo su 

kontinentinės Europos elektros tinklais darbui sinchroniniu režimu 

būtinosios sąlygos 

1. Valstybės ir savivaldybių institucijos, Lietuvos Respublikos elektros perdavimo 

sistemos operatorius, taip pat kitos įmonės, įstaigos ir organizacijos pagal kompetenciją teisės 

aktų nustatyta tvarka ir sąlygomis užtikrina Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos 

sujungimo su kontinentinės Europos elektros tinklais darbui sinchroniniu režimu būtinąsias 

teisines, technines, organizacines, finansines ir kitas sąlygas, tarp jų rezervinę galią, taip pat 

įgyvendinamų ar numatomų įgyvendinti elektros energetikos projektų atitiktį Lietuvos 

Respublikos elektros energetikos sistemos darbo sinchroniniu režimu su kontinentinės Europos 

elektros tinklais keliamiems reikalavimams. 

2. Nustatomos šios Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos sujungimo su 

kontinentinės Europos elektros tinklais darbui sinchroniniu režimu būtinosios sąlygos: 

1) Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos plėtros projektai, įskaitant elektros 

jungtis, reikalingų keitiklių stotis ir vidaus elektros perdavimo tinklus, turi atitikti Lietuvos 

Respublikos elektros energetikos sistemos darbo sinchroniniu režimu su kontinentinės Europos 

elektros tinklais techninius ir kitus kriterijus; 

2) nauji Lietuvos Respublikos elektros energijos gamybos šaltiniai turi būti techniškai 

įrengti taip, kad atitiktų Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos darbo sinchroniniu 

režimu su kontinentinės Europos elektros tinklais parametrus; 

3) Lietuvos Respublikos, taip pat kitų Baltijos valstybių elektros energetikos sistemų 

adekvatumui ir konkurencingiems vietiniams elektros energijos gamybos pajėgumams užtikrinti 

strateginę reikšmę turinti nauja regioninė branduolinė (atominė) elektrinė privalo atitikti 

reikalavimus, būtinus Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemai sujungti su 

kontinentinės Europos elektros tinklais darbui sinchroniniu režimu, kartu užtikrinant pirminės 

galios rezervus iš Baltijos valstybių elektros gamybos šaltinių ir per kintamosios bei nuolatinės 

srovės jungtis; 

4) esami vietiniai Lietuvos Respublikos elektros energijos gamybos šaltiniai turi būti 

pritaikyti ir atitikti Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos darbo sinchroniniu 

režimu su kontinentinės Europos elektros tinklais techninius ir kitus kriterijus, vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos elektros perdavimo sistemos operatoriaus parengtais ir, suderinus su 

Energetikos ministerija ir Valstybine kainų ir energetikos kontrolės komisija, patvirtintais 

nediskriminaciniais reikalavimais; 

5) Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos infrastruktūra turi būti išplėtota taip, 

kad Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemą būtų galima sujungti su kontinentinės 

Europos elektros tinklais darbui sinchroniniu režimu. 

3. Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos darbo sinchroniniu režimu su 

kontinentinės Europos elektros tinklais teisiniai, techniniai, organizaciniai ir kiti kriterijai, 

užtikrinantys sinchroniniam darbui sujungtų elektros energetikos sistemų sąveiką ir nustatantys 

būtinuosius reikalavimus tokių sistemų veiklai, numatomi teisės aktuose, Europos elektros 

perdavimo sistemos operatorių asociacijos (ENTSO-E) tvirtinamuose dokumentuose, kituose 

Europos Sąjungos valstybių narių elektros perdavimo sistemos operatorių tarpusavyje 

suderintuose normatyviniuose techniniuose dokumentuose ir (ar) Lietuvos Respublikos ir kitų 

Europos Sąjungos valstybių narių elektros perdavimo sistemų operatorių sudarytose sutartyse. 

4. Elektros energijos gamintojai teisės aktų nustatytu mastu ir tvarka, užtikrinančia 

gamintojų lygiateisiškumą, padengia Lietuvos Respublikos perdavimo sistemos operatoriaus 

sąnaudas, patirtas atliekant galios ir elektros energijos rezervavimo funkciją. 

 



4 

 

 

6 straipsnis. Įstatymo įgyvendinimas 

1. Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos integraciją į Europos elektros 

energetikos sistemas Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka įgyvendina Lietuvos 

Respublikos elektros perdavimo sistemos operatorius. Vyriausybė nustato šio įstatymo 

3 straipsnyje nurodytų Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos integracijos į Europos 

elektros energetikos sistemas etapų įgyvendinimo kryptis ir konkrečių veiksmų planą, 

koordinuoja ir prižiūri jo įgyvendinimą. 

2. Valstybės ir savivaldybių institucijos, įmonės, įstaigos ir organizacijos teisės aktų 

nustatyta tvarka pagal kompetenciją priima sprendimus, reikalingus šiam įstatymui tinkamai 

įgyvendinti. 

3. Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos integracijos į Europos elektros 

energetikos sistemas įgyvendinimas finansuojamas viešuosius interesus atitinkančių paslaugų 

elektros energetikos sektoriuje lėšomis Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymo 

nustatyta tvarka, taip pat šios integracijos įgyvendinimui iš dalies finansuoti teisės aktų nustatyta 

tvarka ir sąlygomis gali būti naudojamos Europos Sąjungos finansinės paramos lėšos, įskaitant 

2014–2020 metų Europos Sąjungos finansinėje perspektyvoje energetikos projektams skiriamą 

paramą, ir (ar) kitos teisėtai gautos lėšos. 

 

7 straipsnis. Regioninis bendradarbiavimas 

1. Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos integracija į Europos elektros 

energetikos sistemas sujungiant elektros energetikos sistemą su kontinentinės Europos elektros 

tinklais darbui sinchroniniu režimu yra Baltijos valstybių elektros energetikos sistemų 

integracijos į Europos elektros energetikos sistemas dalis. 

2. Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos integracija į Europos elektros 

energetikos sistemas įgyvendinama teisės aktų nustatyta tvarka bendradarbiaujant su Lenkijos 

Respublika vykdant Lietuvos Respublikos elektros perdavimo tinklų sujungimą darbui 

sinchroniniu režimu su Lenkijos Respublikos elektros perdavimo tinklais, sinchroniškai 

veikiančiais su kontinentinės Europos elektros tinklais. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

įgaliotos institucijos derasi su Lenkijos Respublikos institucijomis ir Europos Komisija dėl šio 

įstatymo 3 straipsnio 1 ir 2 punktuose numatytų elektros jungčių projektų europinės svarbos 

pripažinimo ir Europos Sąjungos finansinės paramos skyrimo 2014–2020 metų finansiniu 

laikotarpiu bei projektų įgyvendinimo iki 2020 metų. 

3. Įgyvendinant Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos integracijos į Europos 

elektros energetikos sistemas tikslą ir sujungiant Lietuvos Respublikos elektros perdavimo 

sistemą su kontinentinės Europos elektros tinklais darbui sinchroniniu režimu, Lietuvos 

Respublikos elektros perdavimo sistemos operatorius, valstybės ir savivaldybių institucijos, 

įmonės, įstaigos ir organizacijos pagal kompetenciją atitinkamai koordinuoja savo veiksmus su 

Latvijos Respublikos, Estijos Respublikos ir Lenkijos Respublikos elektros perdavimo sistemų 

operatoriais, institucijomis, įmonėmis, įstaigomis ir organizacijomis, Europos Komisija, Europos 

elektros perdavimo sistemos operatorių asociacija (ENTSO-E) ir Baltijos energijos rinkos 

jungčių plano (BEMIP) aukšto lygio grupe, kad būtų užtikrintas suderintų sprendimų vieningas 

priėmimas. 

 

8 straipsnis. Atsakomybė 

Asmenys, įgalioti priimti su šio įstatymo įgyvendinimu susijusius sprendimus ir 

nesilaikantys ar nevykdantys šio įstatymo reikalavimų, atsako Lietuvos Respublikos įstatymų 

nustatyta tvarka. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTĖ DALIA GRYBAUSKAITĖ 


